
 
 

 

DECRETO N. 51                        DEL 28 GIUGNO 2024 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO BED TO BENCH: THE WAY TO INNOVATION: TESTO E 
ALLEGATI  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto si compone di 5 pagine 



 
 
 

2 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 
 

 
PREMESSO CHE la Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica (di seguito FRRB) ha tra 
i suoi scopi statutari sostenere le attività di ricerca fondamentale, ricerca applicata e 
sviluppo sperimentale, con particolare riguardo alla ricerca preclinica, clinica e 
traslazionale; 
 
PRESO ATTO CHE per il perseguimento dei propri scopi statutari FRRB si propone di sostenere 
progetti di ricerca, anche di cooperazione scientifica e tecnologica, con la finalità di 
incrementare le ricadute e gli impatti sul territorio, anche attraverso il finanziamento di 
piattaforme tecnologiche e progettualità dedicate ai giovani ricercatori; 
 
RILEVATO CHE  
 

• a tal fine FRRB emana bandi competitivi per sostenere ricerche che siano trasferibili, 
nel breve e medio periodo, ai pazienti e all’organizzazione dei servizi sanitari sul 
territorio lombardo. 

• FRRB, in linea con la strategia di Regione Lombardia, si pone come obiettivo quello 
di fornire una risposta a necessità mediche che siano in grado di stimolare la 
costituzione di collaborazioni tra gli enti del Sistema Sanitario Regionale, le università 
e gli enti di ricerca lombardi.  

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
 

• DGR nr. XI/5341 del 04/10/2021, con cui è stato approvato il Piano di Azione di FRRB 
per l’anno 2021, che includeva tra i bandi regionali il bando “From bed to bench: 
the way to innovation - I edizione”, con una dotazione finanziaria di euro 
12.500.00,00, comprensivi dei costi diretti sostenuti da FRRB, per la realizzazione di 
progetti di ricerca collaborativa con ricadute scientifiche, clinico-sanitarie e la 
valorizzazione dei risultati della ricerca (trasferimento tecnologico); 

• DGR nr. XI/6487 del 13/06/2022, con cui è stato approvato il Piano di Azione di FRRB 
per l’anno 2022, e con cui la dotazione del suddetto bando “From Bed to Bench: the 
way to Innovation - I edizione” è stata incrementata da euro 12.500.000,00 ad euro 
24.000.000,00 per l’accorpamento della II edizione del Bando “Unmet medical 
needs”, già approvato con il Piano di Azione 2020, con il Bando sopra citato e 
contestualmente riprogrammato nell’anno 2023; 
 



 
 
 

3 
 

• DGR nr. XII/847 del 08/08/2023 con cui è stato approvato il Piano di Azione di FRRB 
del 2023, e il bando “From Bed to Bench: the way to Innovation - I edizione” 
ulteriormente riprogrammato nell’annualità 2024; 

• DGR nr. XII/2497 del 10/06/2024, con cui la Giunta Regionale ha approvato i criteri 
attuativi del Bando “From Bed to Bench: the way to Innovation” di FRRB. 

• DGR nr. XII/2601 del 24/06/2024 con cui la Giunta Regionale ha approvato il Piano 
d’Azione di FRRB per l’anno 2024 che destina euro 24.000.000,00 al bando “From Bed to 
Bench: the way to Innovation I edizione” di cui euro 23.520.000,00 come stanziamento 
massimo destinato ai progetti vincitori ed euro 480.000,00 destinati ai costi diretti del 
bando relativi all’organizzazione degli eventi, al processo di revisione e alla 
comunicazione; 

  
 

VISTE: 
 

• La DGR nr. IX/2401 del 26/10/2011 con la quale è stata istituita FRRB; 
 

• La DGR nr. X/5221 del 31/05/2016 con la quale è stato approvato lo statuto di FRRB, 
modificato con DGR nr. XI/5786 del 21/12/2021 e con Deliberazione del Consiglio di 
amministrazione di FRRB del 26/02/2022; 

 
• La DGR nr. XII/1670 del 28 dicembre 2023, con la Giunta ha approvato il nuovo 

Accordo di cooperazione tra Regione Lombardia e FRRB per lo sviluppo e la 
valorizzazione di iniziative a favore della ricerca biomedica in Lombardia e della 
competitività del territorio lombardo nel settore delle Scienze della Vita per il periodo 
1° gennaio 2024 – 31 dicembre 2025; 

 
• La DDG nr. XII/64 del 27/03/2023 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine alla 

Designazione del Direttore Generale della Fondazione Regionale per la Ricerca 
Biomedica (FRRB)” e la Deliberazione del Consiglio di amministrazione di FRRB del 
31/03/2023 che ha nominato la Dott.ssa Veronica Comi quale Direttore Generale; 

 
 

DECRETA 
 

 per i motivi espressi in premessa, parte integrante del presente provvedimento: 
 

1) di approvare i seguenti documenti: 
− bando “From Bed to Bench: the way to Innovation”; 



 
 
 

4 
 

− allegato 1A: “Pre-proposal application form (Letter of Intent)”; 
− allegato 1B: “Full Proposal”; 
− allegato 2: “Dichiarazione Istituzionale Letter of Intent under 40”; 
− allegato 3: “Dichiarazione di svolgimento di attività non economica o 

economica meramente ancillare ai sensi delle norme in materia di aiuti di 
Stato”; 

− allegato 4: “Intellectual Property Management Plan”; 
− allegato 5: “Data Management Plan Template”.Il bando  

 
2)  di destinare euro 24.000.000,00 al bando “From Bed to Bench: the way to Innovation 
- I edizione” di cui euro 23.520.000,00 come stanziamento massimo destinato ai progetti 
vincitori, aventi impegno di spesa al conto di bilancio 20.15.5039, ed euro 480.000,00 
destinati ai costi diretti del bando relativi all’organizzazione degli eventi, al processo di 
revisione e alla comunicazione, aventi impegno di spesa al conto di bilancio 20.15.6010. 
Il presente bando deriva dall’accorpamento del: 

 
• bando “Unmet Medical Needs”, approvato tramite Piano d’Azione es. 2020 con 

DGR XI/4162 del 30.12.2020, avente dotazione finanziaria totalmente incassata 
per € 11.500.000,00 di cui euro 11.270.000,00 destinati allo stanziamento per i 
progetti vincitori ed euro 230.000,00 destinati ai costi diretti del suddetto bando 
  

•  bando “From bed to bench: the way to innovation - I edizione”, approvato 
tramite Piano d’Azione es. 2021 con DGR nr. XI/5341 del 04/10/2021, avente 
dotazione finanziaria totalmente incassata di euro 12.500.00,00, di cui euro 
12.250.000,00 destinati allo stanziamento per i progetti vincitori ed euro 250.000,00 
destinati ai costi diretti del suddetto bando; 

 
3) di autorizzare la pubblicazione dei documenti sopra elencati sul sito istituzionale di 

FRRB (ad eccezione dell’Allegato 1B “Full Proposal”, che sarà pubblicato alla 
chiusura dei termini per la presentazione della Letter of Intent) nella Sezione 
Bandi/Bandi regionali/Bando Bed to Bench: the way to Innovation: 
https://www.frrb.it/it/bando-from-bed-to-bench-the-way-to-innovation; 
 

4) di nominare quale responsabile del procedimento amministrativo la Dr.ssa Paola 
Rebagliati, Responsabile Area Bandi, Progetti e Qualità di FRRB. 

 
5) di provvedere, a cura del Responsabile del Procedimento amministrativo, Dr.ssa 

Paola Rebagliati, all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi del d.lgs. n. 
33/2013. 

https://www.frrb.it/it/bando-from-bed-to-bench-the-way-to-innovation


 
 
 

5 
 

 
6) di procedere alla pubblicizzazione del bando tramite i canali ritenuti più idonei ai fini 
della sua massima divulgazione; 
 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Veronica Comi 
f.to digitalmente 


		2024-06-28T17:15:34+0200
	Veronica Comi




